como él dice en el canon 5º, ley particular y aislada a la región del Primado Lugdonense en Francia.

Por no alargarme demasiado, me ceñiré a trasladar lo que sumariamente y con mucha exactitud escribió sobre este punto Alejo Pelliccia en su compendio de la disciplina eclesiástica, lib. 3, cap. IV, libro común, y que sin duda habrán leído mil veces los censores: «In eo decimae ab oblatione differunt, quod hac omnino voluntaria sit tum quoad speciem, tum quoad quantitatem, illae lege quoad utrumque constitutae, sint. Oblatio, ut dictum est, ecclesiae coeva fuit minime vero decimae: quamquam enim trium priorum saeculorum patres passim christianos hortati sint, ut in eorum oblationibus pharisaeorum religionem vincerent, cum Christus majores cum abundantia, illud vellet a discipulis suis impleri (d), nusquam tamen illis quantitatem imperarunt. Qua propter merito constitutionibus apostolicis sero addita fuisse videntur praecepta illa de decimis solvendis (a).»

«Neque post IV, saeculum statim lex decimarum obtinuit, cum illius aevi patres plerumque decimarum nomen usurpent, at latiori equidem significatione; ab ea enim aetate patres, desumptis a veteri testamento argumentis, hortati sunt fideles oblationibus praestandis, quas decimas appellarunt, cum eo nemine nuncupate forent in lege veteri oblationes illae, quae aetatis sacrorum ministris fiebant; quae quidem phrasis nonnullos fefellit, qui jam tum decimarum legem, viguisse opinati sunt. Hi sane patrum mentem assecuti forent, si Hieronymum (b), et Augustinum (c), consulissent, qui christianos hortantur aut illis imperant, ut decimas, h. e., oblationes pro ministrorum alimento suppenditent ecclesiae pro eorum lubitu, cum nemo ab illis posset exigere (d), quare ipsa oblatio primatiarum, atque decimae devotis appellantur saeculo 5º a Casiano (e). Ex quibus, colligere est 1º ad 4, usque saec. christianos decimas obtulisse hand in daico more, sed pro arbitrio quantitatem moderatos esse. 2º Nullam ad 5, usque saec. legem, adhuc in ecclesia obtinuisse, qua decimae solutio vel definita, vel imperata vel sancita fuerit. Sic graeci patres illius aevi Gregorius Naciancenus (f), et Chrisostomus (g) pari ratione de decimis loquuntur, veluti de indefinita, atque voluntaria oblatione.

Aa a 5 saec. Patrum phrasis quamdam veluti legis vim obtinere coepit, ita ut quantitas definita fuerit, et decimarum species statutae sint, quod primum factum est in Conc. Turonensi II. Quin immo sicut antiquiores patres exemplo legis Mosaicae, et Christi praecepto de ministris alimentis usi fuerant, ut populo decimarum proestationem suaderent, ita saeculo 6º invaluit tandem opinio illa, decimas ipsas tum operum, tum bonorum ex lege divinitus sancita deberi (a). A 6º itaque saec. in dies sancitae fuerunt nonnulla circa decimas leges, rati illas de jure divino esse. Quo quidem saeculo etiam in Oriente voluntaria decimarum oblatio, plane necessaria evaserat, adeo ut episcopi sacramenta, et ecclesiae communionem illis negarent, qui decimasolvere detrectarent. At Justinianus hunc usum (nulla porro extabat antiqua vel ipsius ecclesiae lex) improbavit atque episcopis jus laicos huic solutioni ullo modo cogendi abstulit (b): quare Orientales exinde decimasolvere cessarunt, quarum vicem apud illos tenere tributa prominstorum alimentis ab eodem Justiniano laicis imperata (e), quorum tributorum quantitas definitur in Bulla aurea Isaaci comneni imperatoris.» La ley de Justiniano es la 38, §. 1, c. De episcop. et cler., y dice así: «Non oportet episcopos, aut clericos cogere quosdam ad fructus offerendos, aut